
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-73 del 30/01/2018

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di 
noleggio di apparecchiature multifunzione (Multifunzione 
27) a basso impatto ambientale per le strutture di Arpae.

Proposta n. PDTD-2018-57 del 25/01/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  30  (trenta)  gennaio    2018  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di noleggio di apparecchiature 

multifunzione  (Multifunzione  27) a  basso  impatto  ambientale  per  le  strutture  di 

Arpae.

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 80 

del 20.07.2017;

- la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia Romagna per il  triennio 2018- 2020, del  Piano Investimenti  2018-2020, del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l'esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l'esercizio 2018;

- la D.D.G. n. 28/10/2016  Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. Adozione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale 

delle forniture e dei servizi per l'anno 2017.

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante:“Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori nei  settori  dell'acqua,  dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

PREMESSO:  

- che sono presenti presso le strutture di Arpae delle apparecchiature il cui contratto  di noleggio è in 

prossimità di scadenza; 

-  che  il  Servizio  Sistemi  informativi  di  Arpae,  in  un'ottica  di  risparmio  economico  e  di 

razionalizzazione  delle  risorse,  ha intrapreso  negli  ultimi  anni  un  soddisfacente  percorso di 

ricontestualizzazione e riduzione dei punti stampa nonché di utilizzo di apparecchiature multifunzione 

che garantiscano volumi e qualità di stampa superiori e costi pagina più bassi rispetto a quelli delle 

singole stampanti di rete; 



- che contestualmente è stata condivisa la necessità, in linea con il Piano d’Azione Nazionale sul Green 

Public Procurement, di privilegiare le soluzioni a noleggio rispetto all'acquisto di apparecchiature di 

stampa,  in  modo  tale  da  favorire  l'estensione  della  vita  utile  del  bene,  garantendo  comunque 

all'amministrazione i servizi di assistenza e manutenzione necessari per l’intera durata contrattuale e, 

nella gestione del fine vita, di non dover effettuare alcuna procedura di dismissione del bene; 

PREMESSO INOLTRE:

- che la Consip S.p.A.,  in esecuzione dei  compiti  assegnati  ad essa dal  Ministero,  nel  rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei 

fornitori per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia alta per scansione, copia 

e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, attraverso una procedura aperta svolta 

in ambito comunitario suddivisa in n. 3 Lotti ed indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 89 del 03/08/2016 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

n. S146 del 30/07/2016;

- che per quanto concerne i lotti 1 e 2 della procedura di cui sopra,  è risultata aggiudicataria la ditta 

Sharp Electronics Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Lampedusa 13,  P. IVA 09275090158, 

invece per quanto concerne il lotto 3 è risultata aggiudicataria la ditta Kyocera Document Solutions 

Italia S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Monfalcone 15, P.IVA 02973040963;

- che la Convenzione "Apparecchiature Multifunzione 27 - noleggio"  sottoscritta in data 27/07/2017 e 

con decorrenza per quanto concerne i Lotti 1 e 2 dal 03/08/2017, e  per il Lotto 3 dal 29/09/2017, con 

durata di dodici mesi, prorogabili di ulteriori sei, definisce la disciplina normativa e contrattuale del 

servizio  di  noleggio  di  Apparecchiature  Multifunzione,  comprese  le  modalità  di  conclusione  ed 

esecuzione  dei  singoli  contratti  di  fornitura,  ed  è  pubblicata  sul  sito  sito  internet 

www.acquistinretepa.it   nonchè agli atti del Servizio;

CONSIDERATO: 

- che  dopo una approfondita  disamina,  compiuta  dal  Servizio Sistemi Informativi  di  Arpae,  fra  le 

tipologie di macchine fotocopiatrici offerte nella convenzione suddetta, per le caratteristiche tecniche 

fornite, per la velocità di stampa e per la produzione di copie si ritengono funzionali alle esigenze delle 

strutture di Arpae richiedenti i modelli di seguito indicati: 

- Convenzione CONSIP “Fotocopiatrici 27” - Lotto 1:

   modello MX-M565N. 60 mesi. Produttività bassa - Codice MF27_L1_03  

- Convenzione CONSIP “Fotocopiatrici 27” - lotto 2:

   modello MX-M754N. 60 mesi. Produttività bassa – MF27_L2_03



-  Convenzione Consip “Fotocopiatrici 27” - Lotto 3:

   modello Taskalfa 5052ci. Colore. 60 mesi. Produttività bassa - Codice F27L3B60 

- Convenzione Consip “Fotocopiatrici 27” - Lotto 3:

   modello Taskalfa 5052ci. 60 mesi. Colore -  Produttività media – Codice F27L3M60;

- che i servizi in convenzione comprendono: 

• consegna,  installazione  delle  apparecchiature  comprensiva di  ogni  onere  relativo  ad 

imballaggio,  trasporto,  facchinaggio,  consegna  “al  piano”,  posa  in  opera,  installazione, 

configurazione, messa in esercizio  e verifica di funzionalità delle apparecchiature, asporto 

dell’imballaggio e qualsiasi altra attività ad esse strumentale, servizio di affiancamento agli 

utenti nonché laddove espressamente richiesto dall’Amministrazione il ritiro e trattamento 

dei materiali di consumo,

• fornitura dei materiali di consumo (ad esclusione della carta), ivi compreso il toner, necessari 

per il corretto funzionamento delle Apparecchiature per tutta la durata dei singoli contratti di 

noleggio;

-  che  le  suddette  macchine  sono tutte  a  ridotto  impatto  ambientale  per  l'utilizzo  di  materiali  eco-

compatibili,  la  compatibilità della carta  riciclata,  il  contenimento dei consumi energetici,  la ridotta 

emissione di ozono, polveri, TVOC e di rumore, e inoltre è garantito il servizio di ritiro per la raccolta e 

trattamento dei materiali di risulta, incluse eventuali parti di ricambio delle apparecchiature; 

-  che  il  termine  di  consegna  per  ordinativi  di  fornitura  fino  a  300  apparecchiature previsto  in 

Convenzione è  entro e non oltre  20 (venti) giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese 

successivo alla “Data Ordine”;

-  che  i  singoli  contratti  di  fornitura,  attuativi  della  Convenzione,stipulati  dalle  Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, avranno durata quinquennale e decorrenza dalla data  di 

Accettazione che è da considerarsi come data di installazione;

- che i canoni per le fotocopiatrici suddette sono stati quantificati come da allegato sub A) al presente 

atto;

- che gli importi stabiliti in Convenzione per quanto concerne le attrezzature d’interesse (previsti per 

noleggio con durata pari  a  60 mesi) e come risultanti  dai Listini prezzi allegati sub B),  C) D) al 

presente atto, sono i seguenti:



MODELLO LOTTO Canone di 
noleggio

trimestrale
apparecchiatura

Costo per ogni 
“copia

eccedente"

MX-M565N.  60  mesi.  Produttività  bassa  -  Codice 
MF27_L1_03  (copie incluse B/N: 9.750) 1 € 106,07 € 0,00180

MX-M754N. 60 mesi. Produttività bassa – 
MF27_L2_03  (copie incluse B/N: 27.300 ) 2 € 156,58 € 0,00283

Taskalfa 5052ci. 60 mesi. Produttività bassa - Codice 
F27L3B60  (copie incluse B/N: 3150; Color: 1350 ) 3 € 159,35 B/N: € 0,00185

Color: € 0,01774
Taskalfa  5052ci.  60  mesi.  Produttività  media  – 
Codice  F27L3M60   (copie  incluse  B/N  :  12600 
Color: 5400)

3 € 240,76 B/N: € 0,00183
Color: € 0,01758

RITENUTO:

- di aderire  alla Convenzione Consip “Fornitura in noleggio di apparecchiature Multifunzione di fascia 

alta per scansione, copia e stampa, - a basso impatto ambientale, beni opzionali e servizi connessi.” 

(Apparecchiature Multifunzione 27 -noleggio)   sottoscritta  in  data  27/07/2017 tra  Consip  S.p.A.  e 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.a. e Sharp Electronics Italia S.p.a. per le tipologie e le sedi di 

seguito elencate:

Sezione di Bologna: n. 4 Taskalfa 5052ci. Colore - 60 mesi. Produttività bassa – Codice F27L3B60 e 

n. 1 MX-M754N B/N - 60 mesi. Produttività bassa - Codice MF27_L2_03;

Sezione di Rimini: n. 1 Taskalfa 5052ci. - Colore - 60 mesi. Produttività bassa - Codice F27L3B60 

Sezione di Modena: n. 1 Taskalfa 5052ci. 60 mesi. Colore - Produttività bassa - Codice F27L3B60   e 

n. 4 Taskalfa 5052ci. 60 mesi. Colore -  Produttività media – Codice F27L3M60

Sezione di Piacenza: n. 2 Taskalfa 5052ci. 60 mesi.  Colore - Produttività bassa - Codice F27L3B60  e 

n. 2  MX-M565N. 60 mesi. B/N-  Produttività bassa - Codice MF27_L1_03 

Sezione di Ferrara:  n. 1 MX-M565N. 60 mesi, B/N- Produttività bassa - Codice MF27_L1_03 

Sezione di Ravenna:    n. 1  MX-M565N. 60 mesi. B/N Produttività bassa - Codice MF27_L1_03  e n. 

1 Taskalfa 5052ci. 60 mesi.- Colore -  Produttività bassa - Codice F27L3B60 ;

Sezione di Forlì/Cesena: n. 3 MX-M565N 60 mesi, B/N -  Produttività bassa - Codice MF27_L1_03;

SIMC:  n. 1 MX-M565N 60 mesi, B/N,  Produttività bassa - Codice MF27_L1_03;

Direzione Generale (Via Po e Sistemi Informativi):  n. 2 MX-M565N. 60 mesi. B/N - Produttività 

bassa - Codice MF27_L1_03;  



Direzione Tecnica -Laboratori: n. 1 Taskalfa 5052ci. Colore -  60 mesi. Produttività bassa - Codice 

F27L3B60    (Lab.  Ferrara) -   e   n.  3  B/N  MX-M565N.  60  mesi.  Produttività  bassa  -  Codice 

MF27_L1_03   (2 Lab. Ravenna  e 1 Lab. Bologna);

-  di  provvedere  all'emissione  degli  Ordinativi  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

convenzione di cui trattasi, resa disponibile sul sito www.acquistinretepa.it , per le sedi, i modelli e i 

canoni indicati nell’allegato A), per i seguenti importi complessivi:

• Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 27 – noleggio” Lotto 1:  canoni 

quinquennali per n. 14  macchine pari ad euro 29.699,60  (IVA esclusa);  

• Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 27 – noleggio” Lotto 2:  canoni 

quinquennali per n. 1  macchina pari ad euro  3.131,60  (IVA esclusa); 

• Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 27 – noleggio” Lotto 3: canoni 

quinquennali per n. 14 macchine pari ad Euro  51.130,80 (Iva esclusa);

-  di  delegare  il  Direttore  Amministrativo, Dott.ssa   Massimiliana  Razzaboni, a  sottoscrivere  gli 

ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

-  di  demandare alle  Strutture  Arpae destinatarie,  per  quanto riguarda le  apparecchiature di  proprio 

interesse, il controllo dell’esecuzione della fornitura nonché la liquidazione delle relative fatture;

RICHIAMATO:

- l'art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici 

esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

- che sono stati acquisiti,  tramite il sistema SIMOG gestito dall'ANAC,  i  codici identificativi gare 

(CIG derivati), riportati nell'allegato  sub A) al presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 



programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -Linee guida” della D.D.G.  n.127 del 

22/12/2017;

- che è stato previamente acquisito il parere favorevole  dei  Responsabili delle strutture destinatarie, 

agli atti dello scrivente servizio;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio Sistemi Informativi   Dott.  Piero Santovito,  il  quale  ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae in 

materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO INOLTRE:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip "Fornitura in noleggio di apparecchiature Multifunzione di fascia 

alta per scansione, copia e stampa, - a basso impatto ambientale, beni opzionali e servizi connessi.” 

(Apparecchiature  Multifunzione  27  -  noleggio –  Lotto  1:  CIG  6763280337)  sottoscritta  in  data 

27/07/2017 tra Sharp Electronics Italia S.p.A. e Consip SpA, per le sedi come da allegato A) e per la 

seguente tipologia/quantitativo:

         - n. 14  MX-M565N. B/N  60 mesi. Produttività bassa - Codice MF27_L1_03 

2. di aderire alla Convenzione Consip “Fornitura in noleggio di apparecchiature Multifunzione di fascia 

alta per scansione, copia e stampa, "a basso impatto ambientale", beni opzionali e servizi connessi" 

(Apparecchiature  Multifunzione  27  -noleggio  –  Lotto  2:  CIG  6763289AA2)  sottoscritta  in  data 

27/07/2017 tra Sharp Electronics Italia S.p.A., e Consip SpA, per le sedi come da allegato A) e per la 

seguente tipologia/quantitativo:

         -n. 1  MX-M754N. B/N - 60 mesi. Produttività bassa – Codice MF27_L2_03

3. di aderire altresì  alla Convenzione Consip "Fornitura in noleggio di apparecchiature Multifunzione 

di fascia alta per scansione, copia e stampa, "a basso impatto ambientale", beni opzionali e servizi 

connessi” ( “Apparecchiature Multifunzione 27 - noleggio – Lotto 3:  6763295F94) sottoscritta in data 

27/07/2017 tra Kyocera Document Solutions Italia SpA e Consip S.p.A, per le sedi come da allegato A) 

e per la seguente tipologia/quantitativo:

- n. 10 Taskalfa 5052ci. Colore - 60 mesi. Produttività bassa - Codice F27L3B60 



- n.   4 Taskalfa 5052ci. 60 mesi. Produttività media – Codice F27L3M60 

4. di provvedere pertanto all'emissione degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella 

convenzione di cui trattasi, rese disponibili sul sito acquistinretepa.it, per il numero complessivo di  29 

macchine multifunzioni, per le sedi, i modelli e i canoni, comprensivi del numero di copie stimate per il 

periodo, e con i CIG derivati indicati nell'allegato A, e sulla base degli importi di seguto elencati come 

da listini allegati sub B) C) e D):

MODELLO LOTTO Canone di 
noleggio

trimestrale
apparecchiatura

Costo per ogni 
“copia

eccedente"

MX-M565N. 60 mesi. Produttività bassa - Codice 
MF27_L1_03  (copie incluse B/N: 9.750) 1 € 106,07 € 0,00180

MX-M754N. 60 mesi. Produttività bassa – 
MF27_L2_03 (copie incluse B/N: 27.300 ) 2 € 156,58 € 0,00283

Taskalfa  5052ci.  60  mesi.  Produttività  bassa  - 
Codice  F27L3B60   (copie  incluse  B/N:  3150; 
Color: 1350 )

3 € 159,35 B/N: € 0,00185
Color: € 0,01774

Taskalfa  5052ci.  60  mesi.  Produttività  media  – 
Codice  F27L3M60   (copie  incluse  B/N  :  12600 
Color: 5400)

3 € 240,76 B/N: € 0,00183
Color: € 0,01758

5. di  delegare  il  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa   Massimiliana  Razzaboni,  a  sottoscrivere  gli 

ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

    6. di demandare alle strutture richiedenti e destinatarie, per quanto riguarda le macchine di proprio 

interesse,  il  controllo  dell’esecuzione del  rispettivo ordinativo nonché la liquidazione delle  relative 

fatture.

      7. di dare atto che i costi complessivi relativi ai canoni quinquennali ripartiti sui centri di costo come da 

allegato A)  sono pari rispettivamente ad:

- Euro  29.699,60  + IVA 22%  per quanto concerne il Lotto 1;

- Euro    3.131,60 + IVA 22%   per quanto concerne il Lotto 2

- Euro  51.130,80 + IVA 22%  per quanto concerne il Lotto 3;

per un totale pari ad Euro 83.962,00 + IVA

8. di dare atto che i costi di cui alla presente Determinazione rivestono natura di “Noleggio Macchine 

ufficio”  ,  e  per  la  quota  di  Euro  12.594,30  +  Iva  22%  pari  ad  Euro  15.365,05  sono  a  carico 

dell'esercizio 2018, sui rispettivi Centri di costo, come da allegato A) al presente atto.



9. di  dare  atto che la quota residua  avente medesima natura contabile,  sarà invece compresa nel 

Bilancio preventivo  2018-2020, e per quanto concerne i costi relativi agli esercizi 2021-2023 dovranno 

essere  ricompresi  nei  rispettivi  bilanci  annuali  e  pluriennali,  con  riferimento  al  Servizio  Sistemi 

Informativi  e  ai  Centri  di  responsabilità  pertinenti  che  provvederanno  ad  effettuare  le  necessarie 

registrazioni contabili, compatibilmente con la consegna e l’effettiva decorrenza dei contratti. 

     10. di dare atto che i costi complessivi presunti, considerando il quantitativo di stampe stimate per il 

quinquennio sulla base degli attuali volumi di stampa e quali risultanti da prospetto allegato sub A), 

pari  ad   Euro  93.580,00  +  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  114.167,61  relativi  al  presente 

provvedimento, aventi natura di “Noleggio macchine ufficio” sono a carico (pro quota) dell’esercizio 

2018, e degli esercizi successivi sino al 2023, e sono compresi nel bilancio preventivo 2018-2020, e per 

quanto concerne i costi relativi agli esercizi 2021-2023 dovranno essere ricompresi nei rispettivi bilanci 

annuali  e  pluriennali,  con  riferimento  al  Servizio  Sistemi  Informativi  e  ai  Centri  di  responsabilità 

pertinenti che provvederanno ad effettuare le necessarie registrazioni contabili, compatibilmente con la 

consegna e l’effettiva decorrenza dei contratti. 

           IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

             (F.to Piero Santovito)



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 1 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 1 
 

 

CORRISPETTIVI E TARIFFE 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – LOTTO 1 
 
 
Tariffe e corrispettivi di cui nel seguito non comprendono tasse ed imposte e l’IVA. 

 
In particolare per ogni apparecchiatura, durata contrattuale e livello di produttività sono 

indicati: 
 

 il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna 

apparecchiatura;


 il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.
 

Durata 

contratto 
Produttività 

Canone di noleggio 

trimestrale 

apparecchiatura 

Costo per ogni “copia 

eccedente" B/N 

36 mesi 

Bassa 

€ 190,72 € 0,00180 

48 mesi € 131,32 € 0,00180 

60 mesi € 106,07 € 0,00180 

36 mesi 

Media 

€ 257,80 € 0,00180 

48 mesi € 198,40 € 0,00180 

60 mesi € 173,15 € 0,00180 

36 mesi 

Alta 

€ 324,88 € 0,00180 

48 mesi € 265,49 € 0,00180 

60 mesi € 240,23 € 0,00180 

Tabella 1 

 
I corrispettivi per le componenti opzionali sono i seguenti: 
 

Opzione Durata del Contratto Canone Trimestrale 

 

    

Cassetto aggiuntivo 

36 mesi € 22,51  

48 mesi € 16,88  

60 mesi € 13,51  

Finitura 

36 mesi € 25,08  

48 mesi € 18,81  

60 mesi € 15,05  

Sicurezza 

36 mesi € 9,46  

48 mesi € 7,09  

60 mesi € 5,67  

Tabella 2 

 

 

 

 

 

 



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 1 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 2 
 

Nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna Apparecchiatura si intendono compresi: 
 

 i servizi connessi;


 i materiali di consumo necessari a una produzione di copie indicate nell’ordinativo di 

fornitura come descritto nella Tabella seguente.
 

Produttività Numero di copie 

  

Bassa 9.750 B/N 

Media 39.000 B/N 

Alta 68.250 B/N 

Tabella 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 2 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 1 
 

 

CORRISPETTIVI E TARIFFE 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – LOTTO 2 
 
 
Tariffe e corrispettivi di cui nel seguito non comprendono tasse ed imposte e l’IVA. 

 
In particolare per ogni apparecchiatura, durata contrattuale e livello di produttività sono 

indicati: 
 

 il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna 

apparecchiatura;


 il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.
 

Durata 

contratto 
Produttività 

Canone di noleggio 

trimestrale 

apparecchiatura 

Costo per ogni “copia 

eccedente" B/N 

36 mesi 

Bassa 

€ 294,41 € 0,00283 

48 mesi € 189,13 € 0,00283 

60 mesi € 156,58 € 0,00283 

36 mesi 

Media 

€ 371,88 € 0,00283 

48 mesi € 266,60 € 0,00283 

60 mesi € 234,06 € 0,00283 

36 mesi 

Alta 

€ 488,09 € 0,00283 

48 mesi € 382,81 € 0,00283 

60 mesi € 350,27 € 0,00283 

Tabella 1 

 
I corrispettivi per le componenti opzionali sono i seguenti: 
 

Opzione Durata del Contratto Canone Trimestrale 

 

    

Cassetto aggiuntivo 

36 mesi € 0,00  

48 mesi € 0,00  

60 mesi € 0,00  

Finitura 

36 mesi € 31,92  

48 mesi € 23,94  

60 mesi € 19,15  

Sicurezza 

36 mesi € 9,40  

48 mesi € 7,05  

60 mesi € 5,64  

Tabella 2 

 

 

 

 

 

 



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 2 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 2 
 

Nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna Apparecchiatura si intendono compresi: 
 

 i servizi connessi;


 i materiali di consumo necessari a una produzione di copie indicate nell’ordinativo di 

fornitura come descritto nella Tabella seguente.
 

Produttività Numero di copie 

  

Bassa 27.300 B/N 

Media 54.600 B/N 

Alta 95.550 B/N 

Tabella 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 3 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 1 
 

 

CORRISPETTIVI E TARIFFE 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – LOTTO 3 
 
 
Tariffe e corrispettivi di cui nel seguito non comprendono tasse ed imposte e l’IVA. 

 
In particolare per ogni apparecchiatura, durata contrattuale e livello di produttività sono 

indicati: 
 

 il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna 

apparecchiatura;


 il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.
 

Durata 

contratto 
Produttività 

Canone di noleggio 

trimestrale 

apparecchiatura 

Costo per ogni “copia 

eccedente" B/N 

Costo per ogni 

“copia eccedente" 

Colore 

36 mesi 

Bassa 

€ 218,88 € 0,00180 € 0,01727 

48 mesi € 189,18 € 0,00182 € 0,01734 

60 mesi € 159,35 € 0,00185 € 0,01774 

36 mesi 

Media 

€ 313,42 € 0,00180 € 0,01720 

48 mesi € 268,05 € 0,00181 € 0,01732 

60 mesi € 240,76 € 0,00183 € 0,01758 

36 mesi 

Alta 

€ 384,00 € 0,00180 € 0,01720 

48 mesi € 364,93 € 0,00181 € 0,01727 

60 mesi € 338,25 € 0,00183 € 0,01744 

Tabella 1 

 
I corrispettivi per le componenti opzionali sono i seguenti: 
 

Opzione Durata del Contratto Canone Trimestrale 

 

    

Cassetto aggiuntivo 

36 mesi € 8,34  

48 mesi € 6,36  

60 mesi € 5,18  

Finitura 

36 mesi € 23,03  

48 mesi € 17,51  

60 mesi € 14,20  

Sicurezza 

36 mesi € 19,63  

48 mesi € 14,98  

60 mesi € 12,19  

Tabella 2 

 

 

 

 

 

 



 

 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 27 – NOLEGGIO – Lotto 3 - CORRISPETTIVI E TARIFFE Pag. 2 
 

Nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna Apparecchiatura si intendono compresi: 
 

 i servizi connessi;


 i materiali di consumo necessari a una produzione di copie indicate nell’ordinativo di 

fornitura come descritto nella Tabella seguente.
 

Produttività Numero di copie 

  

Bassa 3.150 B/N – 1350 Colore 

Media 12.600 B/N – 5400 Colore 

Alta 22.050 B/N – 9450 Colore 

Tabella 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-57   del    25/01/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di noleggio di 
apparecchiature multifunzione (Multifunzione 27) a  basso impatto 
ambientale per le strutture di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/01/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


